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ÚVOD

Se současným tématem Obraz pohybu – pohyb obrazu volně navazuji na předchozí

bakalářskou práci, v níţ byla rozvíjena témata pohybu jako taneční formy a jeho způsob

zobrazení ve výtvarném díle, přesněji Vizualizace pohybu ve výtvarném díle. Během této

práce jsem neměla moţnost rozvinout oblasti, kterým právě v této diplomové práci mohu

dát prostor pro jejich bliţší zkoumání.

Nastiňuji okruh několika základních otázek, na něţ by tato práce měla být

odpovědí. V popředí mého zájmu se vyskytuje abstraktní obraz, ve smyslu gesta, nebo

pohybu, jeho chápání a rozumění. V oblasti výtvarné výchovy mě zajímá: jakým způsobem

můţe být vyuţíváno abstraktní umění k rozvíjení smyslové citlivosti ţáků v dramatických

a pohybových výtvarných činnostech. Jakým způsobem ţákům přiblíţit motivy

abstraktního umění zejména akční malby, akustické malby aj. A dále, jakým způsobem

dochází k chápání a porozumění této formy umění vůbec. Nahlíţím tak do způsobů práce

s tělem, jako s výtvarným prostředkem, který nám dovoluje poznávat umělecké dílo

abstraktního rázu.

Důvodem, který mě vede k těmto motivům, je fakt, který zachází se způsoby

vyučování dějiny umění formou přednášky. Jakým jiným způsobem můţeme ţákům

zprostředkovat nezobrazivé umění, které bývá často nesrozumitelné, nepochopené, nebo

jak uţ jsem naznačila, je interpretováno vyučující osobou, která nám říká, jak bychom měli

konkrétní umělecké dílo chápat, co si o něm myslet či dokonce, co bychom měli při

pohledu na něj cítit.

Záměrem je navrhnutí a ověření programu či projektu, který by rozvíjel moţnosti

zkoumání abstraktního uměleckého díla, nebo díla podobné povahy, jako vzdělávacího

motivu v dramatických/pohybových formách výtvarné výchovy ve vzdělávacích institucích

galerie, muzea a zejména školy. Rozvíjením citlivosti k abstraktním obrazům formou

dramatických/pohybových etud má za cíl přiblíţit toto „nesrozumitelné umění“ hledáním

vlastního pohybového výrazu, proţitku a následného porozumění.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Tělo

Otázka, na kterou by se na první pohled mohlo zdát, ţe zní jednoduchá odpověď,

není ani tak co je tělo, ale jak je tělo. Existuje více výkladů, které se opírají nejen o vědní

poznatky, ale také o duchovní poznatky. Tělo je nahlíţeno z oborů vědných disciplín,

praktických činností, uměleckých druhů, ale i nás samých, jakoţto majiteli a uţivateli těla.

„Můţeme konstatovat, ţe tělo je sice kaţdému jedinci z vlastní zkušenosti známým, leč

zdaleka ne poznaným předmětem. Odtud vyplývá i ona pluralita hledisek a jeho

interdisciplinární povaha.“ (Hohler in Sborník… 2000, s. 55.) Jak o něm tedy mluvit a jak

s ním zacházet? V našem případě je třeba zaujmout taková hlediska, která budou

vyhovovat našim záměrům. Ovšem i přesto je třeba nahlíţet na tělo z jednotlivých oblastí,

abychom jim mohli dobře porozumět a následně vše spojit v jednotný celek, celistvou

entitu, čili bytost člověka, nikoli jen na sval, ruku a podobně. Veškerý záměrný pohyb se

neděje pouze s hlediska biologického a fyzikálního, ale je také impulzem chtění – bytí.

1. 1. 2 Hybné soustavy

Tělo, pokud jej budeme označovat bez ohledu na jeho spirituální sloţku, jak je

u nás v Evropě zakořeněným zvykem z karteziánského dualismu, je fungující organismus

s řadou systémů a podsystémů, které mají různé funkce. Nás budou zajímat především ty

soustavy a funkce, které umoţňují pohyb, jeho volní ovládání a proţívání – motorika.

Sloţky hybného systému J. Kulka označuje jako skelet a psychiku. Konkrétně se

jedná o kosterní a svalovou soustavu a centrální nervový systém.
1
Přičemţ pod CNS

řadíme mnoho dalších oblastí a soubory procesů, které budeme dále rozvíjet. Kdyţ

pojímáme tělo ve vztahu k pohybu, máme na mysli soustavy, které pohyby provádí a dále

ty, které jejich průběh kontrolují. Kontrola probíhá v několika vrstvách a váţe se k druhům

pohybů (reflexivní, záměrné a nezáměrné). Pohyby mají různé úrovně a funkce dané

druhem svalstva – hladké, příčně pruhované a srdeční. Některé podléhají naší smyslové

kontrole a jsou to tzv. „viditelné“ pohyby, projevují se na venek tak, ţe jsme schopni je

okem zaznamenat. Jsou to veškeré pohyby těla, periferií a mimiky. Jiné zajišťují naše

1
Dále ve zkratce CNS.
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biologické fungování, tep srdce, stahy tenkého střeva apod. Zjednodušeně můţeme říci, ţe

tyto biologické procesy nepodléhají vědomé kontrole, jejich regulaci zajišťuje cerebrální

a spinální podsystém a ne vţdy si jejich pohyby uvědomujeme.

1. 1. 3 Fyzické dispozice

Kosterní a svalové dispozice

Vrozené fyzické dispozice, jinak označované také jako pohyblivost či zdatnost, jsou

omezeny stavem kloubů. Myslím tím rozsah a moţnosti pohybu vycházející z naší kosterní

soustavy – omezené pohyby v rotaci, rozsahu, dosahu, úchopu a doskoku. Dispozice nám

umoţňují škálu pohybových kombinací všech částí těla. Tím nám poskytují nepřeberné

mnoţství kreativních pohybů, postojů a gest. Ty nám slouţí jako „slovník“ výrazových

prostředků, které uţíváme k vyjadřování a ke komunikaci. Na jisté parametry pohybu má

vliv systematický trénink, nejlépe jiţ od dětství.

Samozřejmě, ţe tyto moţnosti jsou do jisté míry, mimo dispozice kosterní

a částečně svalové, omezené také našimi návyky a jejich uţíváním, které přebíráme od

svého okolí a které si také sami vytváříme. Jedná se o vlivy socializační povahy. „Podíl

rozličných druhů společenských vlivů – od úrovně ţivotního způsobu společnosti aţ po

úroveň poznání o člověku – je nezbytnou podmínkou tvorby osobního těla v závislosti na

synchronně probíhajících procesech socializace a kulturace, tj. tvorby sociálního těla.“

(Hohler in Sborník…2000, s. 72.) Míním tím například postoje a pózy při přemýšlení,

zlobení se a podobně. Jedná se o ovlivnitelná hlediska, se kterými lze velice dobře pracovat

formou různých cvičení, pohybových a dramatických improvizací. Ovšem dispoziční

moţnosti jsou nám dány biologicky, geneticky a s těmi se většinou nedá nic dělat. Kaţdý

z nás je zkrátka nějak vysoký, široký… Není to ovšem nic, co by nás snad mělo omezovat,

naopak. Právě z jedinečnosti kaţdého z nás vzniká toliko rozdílných chůzí, gest, grimas

a postojů. A my jsme schopni v davu rozpoznat našeho kamaráda jen z jeho originálních

pohybů těla.
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Obr. č. 1 Otisky rukou na stole, ilustrační foto zdroj online

Obr. č. 2 Otisky nohou na pláţi, ilustrační foto zdroj online

Obr. č. 3 Kresba Kylie sedí na ţidli, (Fulková 2008, s. 129)

Obr. č. 4 Otisky dlaní v jeskyni, ilustrační foto zdroj online

Obr. č. 5 Otisk od sezení na lavičce, Z. Špidlová 2009
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Pokud zmiňuji umělecké směry,
2
které tento tělesný potenciál vyuţívají, pak to jsou oblasti

autentických projevů a uměleckých interpretací, jako je drama, tanec a bojová umění.

Dispozice otisku

Tělo stojí samo, je s námi – existuje, existujeme, a stejně tak existuje/me i ve

vztazích s okolním světem. Naše dispoziční moţnosti podrobujeme zkoumání jiţ od útlého

dětství, ale také od dob vývoje člověka. Otisk dlaní od marmelády na stole a dlaní od hlíny

na zdech pravěkých jeskyní není ve své podstatě zas aţ tak rozdílný.
3
Otisk je důkazem

potvrzování existence, zanechávání stopy a zkoumání moţností/dispozic našeho těla. (Obr.

č. 1, 4) S radostí pozorujeme zanechané stopy chodidel v písku na pláţi (Obr. č. 2), kde je


[…]


kdo tu je, já jsem ten, kdo o tom rozhoduje a kdo má právo na všechny předchozí tvůrčí

momenty a tímto rozhodným gestem to završuji“. Měla jsem v sobě opravdu hodně

energie, vše co jiţ bylo provedeno, mě nabíjelo odhodláním, to vše narušit rozhodujícím

tahem, který vše změní. A také změnil. Ráz všech stěn se proměnil a já uţ věděla, ţe

nemám co jiného „dodat“. Tak jsem naposledy s tvůrčími ambicemi opustila prostor.

Byla to současně velká úleva, měla jsem velkou radost, ţe jsem tento projekt

uskutečnila. Skokem a tancem jsem si pak protáhla tělo při otevřeném triptychu, který se

rozevřel a naposledy tak ukázal to, co před chvílí bylo ještě skryto.
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Obr. č. 93 – 96 fotografie zachycují průběh a postup malby v Prostoru, průběh 4, 2011
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3. 4 Třikrát totéž – 3 x jinak

Variabilita a moţnost pohybování s objektem/obrazem je prvek, který ve své tvorbě

uţívám jiţ nějakou dobu, například Moderní oltář z roku 2007/2008.

Zde se k moţnosti variability opět vracím, aby mohla vytvořit objekt, který

můţeme nahlíţet třikrát jinak. Jednou se nám jeví jako na Triptich
31

– obraz sloţený ze tří

obrazů. Kde ovšem není ţádný ze tří obrazů dominantní svoji velikostí, všechny jsou

stejného rozměru. Dále můţeme zakusit pocit, který vytváří Prostor, uzavřít se do objektu

jako při samotném vzniku obrazů. Můţeme pozorovat, jak na sebe jednotlivé plochy

navazují, jak se prolínají, jak se dá v prostoru sedět, stát a jednoduše být. Konečně díky

pantům můţeme obraz otočit tak trochu „naruby“ a nechat kaţdý z obrazových ploch

působit samostatně. Můţeme si tak všimnout, ţe i kdyţ dílo vznikalo jako kontinuální

uzavřená plocha, má kaţdá část obrazu svůj osobitý ráz.

Nabízí se nám taky moţnosti vnímat dílo v různých kontextech, buď jako plochu tří

obrazů, nebo jako kontinuálně probíhající prostor uvnitř objektu, či jako tři samostatné

obrazy.

31

Triptychon, triptych „(řec. tris – ptychos, třikrát složený) *…+ ve výtvarném umění znamená trojdílný
obraz, nebo trojdílný oltář, sestávající z prostředního dílu a dvou (zpravidla příklopných)
obrazových křídel.“ (Baleka 2010, s. 369).
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Obr. č. 97 Vlastní fotografie, Triptych, 2012
Obr. č. 98 Vlastní fotografie, Prostor, 2012
Obr. č. 99 Vlastní fotografie, Objekt, 2012
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Závěr

Závěrečná diplomová práce navazujícího magisterského studia mi umoţnila rozvést

téma, kterému se soustavně věnuji přibliţně od druhého ročníku. K pohybu v tvorbě

a později i ve výtvarné výchově vedla dlouhá cesta a tato práce je jejím jedním závěrem.

Naučila jsem se vnímat pohyb a gesto v tvůrčím procesu jako svébytný

interpretační prvek, který má stejnou, ba dokonce i vyšší hodnotu, neţ prvek zobrazující.

Nakonec mi přijde velice podstatné, jakým způsobem rozvíjí hodnoty tělesného proţitku

a dále výtvarného záznamu, ţe se má představa dostala do popředí jak tvůrčího, tak

pedagogického zájmu. Pedagogického zájmu především, protoţe uplatnění nabytých

zkušeností a dovedností prostřednictvím tvorby a rozvíjení tělesné gramotnosti je současně

podnětný moment i v didaktické transformaci. Tuto paralelu jsem se snaţila často

uplatňovat v různých moţnostech pedagogického vedení.

Původním záměrem bylo vytvoření souboru tvůrčích aktivit – projekt, který bych

uplatnila ve výtvarné výchově v běţné praxi školy. A na němţ bych si ověřila jak

funkčnost aktivit, tak obsahy, které spojují výtvarnou výchovu a tanec, či dramatiku

a pohyb obecně. Jak lze či nelze tyto přístupy propojit k rozvíjení a naplňování klíčových

kompetencí VV a téţ RVP. S neočekávanou příleţitostí vytvořit edukativní program se

otevřel prostor pro další rozvíjení zamýšlených aktivit v komplexnějším rozsahu. Program

měl vzniknout k předmětu Projekt Ateliery 3: Atelier III – prostorová tvorba/výtvarná

dramatika, v ZS 2011/2012 pod vedením MgA. Jany Machalíkové, měl být také

závěrečnou zkouškou a předpokladem ke splnění předmětu. Avšak moţnost, ţe by

program mohl být zařazen do oficiálních vzdělávacích programů NG – Veletrţního paláce,

mě velice nadchla. Současně jsem také tušila příleţitost rozvést své vlastní tendence

a směřování v zacházení s pohybem v tvůrčích aktivitách. A konečně je také uvést do

souvislostí i v jiných kontextech, které galerijní edukace nabízí.

Myslím si, ţe propojení tvořivých přístupů, které „zaměstnají tělo“, jsou vhodným

zpestřením běţných metod ve VV. Konečně ţáci dostanou příleţitost rozvíjet i jiné své

potencionality, zbaví se ostychu a naučí se vnímat druhé v nonverbální rovině. Učitelé tak

mohou přirozenou cestou naplňovat klíčové kompetence RVP. Do běţného ţivota patří

nejen vizuální gramotnost, ale i gramotnost tělesná a tu bychom měli také prostřednictvím

VV rozvíjet.

Vţdyť je to přeci tak snadné a přirozené – jen se toho nebát.
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PŘÍLOHY
