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Diplomantka se rozhodla zabývat se aktuálním tématem, které se v současné době dostává do centra zájmu
mnohých umělců, kterým se však prozatím nezabývalo mnoho teoretických studií. Jedná se o téma na
pomezí několika disciplín, a to především výtvarného umění, divadla a tance.
Při své práci prokázala, že se jedná skutečně o téma, které ji bytostně zajímá a je jí vlastní. Pracovala
samostatně a na vedoucí práce se obracela skutečně jen s konkrétními dotazy a nesrovnalostmi, na které
narazila. O to více mě překvapovalo, jak systematicky a fundovaně uchopila toto nesnadno uchopitelné
téma.
Práce je nejdříve zaměřena na teoretická východiska. Vymezují se zde některé pojmy jako je tělo, pohyb,
fyzické dispozice apod. Je zde zcela patrné, že se autorka práce nepohybuje pouze na poli teorie, ale že to,
o čem píše, je podpořeno dlouholetou vlastní taneční a pohybovou praxí. A je rovněž patrné, že se nejedná o
pohyb a tanec bezduchý, ale že jde o skutečně prožívanou tělesnost a bytí v prostoru, o němž v podstatě
tato diplomová práce pojednává.
V několika podkapitolách kapitoly 1.3. Tělo jako prostředek autorka předkládá vlastní třídění různých
uměleckých tendencí odpovídající koncepci práce. Všem umělcům zde uváděným je společná zaměřenost
na lidské tělo jako na výrazový prostředek. Je rovněž patrné, že se autorka zaměřuje spíše na takové
výtvarné umělce, při jejichž práci vzniká určitý druh výtvarného záznamu.
Zajímavý je pak pohled tanečnice v kapitole 1.4., kde se hovoří o vnitřním a vnějším tvaru při tanci.
V úvodu psychodidaktické části práce autorka poukazuje na zavádění taneční a pohybové výchovy do
základního vzdělávání a prezentuje zde stanovisko, že výtvarná výchova a taneční a pohybová výchova se
mohou navzájem obohacovat. Činí tak v návaznosti na kapitolu pojednávající o výtvarných umělcích, kteří
s tělem pracují, coby s výtvarným médiem, kterou lze nepřímo chápat jako obhajobu a zdůvodnění tohoto
stanoviska.
Za podstatné považuji to, že se autorce podařilo pojmenovat jeden z hlavních motivů, které se mohou
napínat mezi obory výtvarným a tanečně pohybovým. Je jím abstraktní výraz, který se zde objevuje stejně
jako mezi výtvarnem a dramatem motiv narace.
Nejpodstatnější je pak bezesporu dvojice realizovaných projektů. Prvním z nich je edukační program pro
lektorské odd. Národní galerie v Praze, který s největší pravděpodobností bude po doladění zařazen do stálé
nabídky programů pro školy. Druhý projekt je připraven pro běžnou gymnaziální výuku výtvarné výchovy,
konkrétně pro zprostředkování abstraktní malby.
Oba projekty jsou kvalitně navrženy a zpracovány. Autorka věnovala velkou pozornost i reflexi a vzniklo tak
ucelené pedagogické dílo.
Zajímavým způsobem pak autorka naložila s obsahy zpracovávaného tématu ve vlastním výtvarném
projektu. Filozofický koncept pohybu v omezeném (či ve vymezeném) prostoru je zde zpracován autorčiným
osobitým způsobem. Diplomantka prokázala svou schopnost hluboce o tématu uvažovat a tyto úvahy pak
s lehkostí výtvarně zpracovat. Jednalo se v podstatě o uměleckou akci, při níž vznikal malířský triptich.
Projekt obsahuje i podstatné reflexe, které mu dodávají ráz kompaktnosti. O průběhu tvorby nás informuje
kromě podrobných a velmi zajímavých reflexí i několik dobře vybraných fotografií.
Při závěrečném shrnutí autorka zmiňuje podstatnou informaci, a totiž že výtvarná výchova je nejen
prostorem pro rozvoj vizuální gramotnosti, ale i prostorem pro rozvoj gramotnosti tělesné.
Práce je po formální stránce v pořádku až na několik pravopisných chyb. Autorka srozumitelně formuluje
myšlenky, vyjadřuje se jasně a věcně.

V závěru bych chtěla vyslovit velké potěšení nad tím, že zde vznikla objevná a pozoruhodná práce, která si,
dle mého názoru, zaslouží být navržena na další ocenění.
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